国家发展改革委关于进一步降低中国人民银行征信中心服务收费标准的通知

发改价格规〔2019〕1318 号

中国人民银行：

为贯彻落实党中央、国务院决策部署，进一步减轻企业负担，优化实体经济发展环境，促进

实体经济发展和社会信用体系建设，依据《征信业管理条例》有关规定，现就你行征信中心服务

收费标准有关事项通知如下：

一、商业银行等机构查询企业信用报告基准服务费标准由每份 40 元降低至 20 元，查询个

人信用报告基准服务费标准由每份 4 元降低至 2 元，实际收费标准根据用户机构向征信系统提

供的数据量和查询量计算确定，数据查询量适用超额累退计算方法，具体计算公式和计费办法详

见附件。

农村商业银行、农村合作银行、农村信用社、村镇银行、小额贷款公司、消费金融公司、融

资租赁公司、融资性担保公司、民营银行、独立法人直销银行等 10 类金融机构查询企业和个人

信用报告实行优惠收费标准。上述享受优惠政策的机构查询企业信用报告收费标准由每份 15 元

降低至 10 元，查询个人信用报告收费标准继续维持每份 1 元。

上述各类机构中，同一用户 30 天内多次查询同一企业信用报告的，按查询一份企业信用报

告计费;1 天内多次查询同一个人信用报告的，按查询一次个人信用报告计费。

二、个人柜台查询自身信用报告，每年前 2 次免费，自第 3 次起每次收费 10 元，不得另行

收取纸张费、打印费等其它费用。个人通过互联网查询自身信用报告免费。各地征信查询网点应

在显著位置公示个人查询自身信用报告收费标准和有关规定。对每年 3 次及以上的查询，应提

前告知查询人收费事项，征得查询人同意后提供查询服务。征信中心应创造条件进一步增加个人

柜台查询自身信用报告免费次数。

三、应收账款质押登记收费标准由每件每年 60 元降低至 30 元，变更登记、异议登记收费

标准由每件每次 20 元降低至 10 元，查询登记信息免费。

四、征信中心应严格执行国家规定的收费标准，每年 4 月底前将上年度经审计的财务报告、

收支情况、业务量变化情况以及收费标准执行情况报国家发展改革委(价格司)。国家发展改革委

将按照“补偿成本、收支平衡”的原则，综合考虑征信业务增长、服务成本变化等因素，适时对

征信中心服务收费标准进行调整。

五、各商业银行、小微金融机构等征信系统用户，不得违反规定自定收费项目，将征信查询

费转嫁给被查询对象，增加被查询对象负担，也不得要求被查询对象自行提供其信用报告。要采

取措施促进小额贷款公司、消费金融公司等小微金融机构接入征信系统。

本通知自 2019 年 8 月 1 日起执行。此前凡是与本通知不符的规定，按照本通知规定执行。

国家发展改革委

2019 年 7 月 31 日